Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC

Departamento de Extensão - DEX

1

EDITAL Nº 07/2020 – DEX/PROEAC - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS

DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

A Universidade Federal do Amapá - UNIFAP por meio do Departamento de Extensão da Pró-

Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias, torna público o RESULTADO FINAL do Edital n°

07/2020 – DEX/PROEAC - PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE EXTENSÃO DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ, conforme quadro a seguir:

Class. TÍTULO DO PROJETO SITUAÇÃO

1º FERIDAS COMPLEXAS: Acompanhamento de pessoas em seguimento em uma

linha de cuidado.

Aprovado com 2

bolsas

2º PROJETO COMPARTILHANDO SABERES - FORMAÇÃO DOCENTE: UMA

PROPOSTA DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA O USO DE

TECNOLOGIAS DA INFORMAÇÃO E DA COMUNICAÇÃO NO FAZER

PEDAGÓGICO.

Aprovado com 2

bolsas

3º Francês para tod@s Aprovado com 2

bolsas

4º Tecnologia REAC na modulação da sintomatologia de estresse e ansiedade de

crianças em vulnerabilidade social: Ensaio Clínico Randomizado

Aprovado com 2

bolsas

5º LABORATÓRIO DE ENSINO, PRÁTICAS LINGUAGEM, LEITURA,

PRODUÇÃO TEXTUAL E TECNOLOGIAS - LABTEC

Aprovado com 2

bolsas

6º Formação técnica para o desenvolvimento de Ecoturismo e Turismo sustentável

na cidade de Oiapoque.

Aprovado com 2

bolsas

7º TEATRO E INCLUSÃO: LABORATÓRIO DE ACESSIBILIDADE

CULTURAL EM MACAPÁ

Aprovado com 2

bolsas

8º Memória e Dramaturgias: Macapá em cena através da escrita criativa de artistas e

estudantes

Aprovado com 2

bolsas

9º PEP-ESCOLA: PROGRAMA DE EDUCAÇÃO POSTURAL ESCOLAR Aprovado com 2

bolsas

10º A utilização de ferramentas digitais para a aprendizagem de conteúdos

relacionados ao Teatro: Construção de materiais didáticos interativos para o

ensino de teatro na educação básica

Aprovado com 1

bolsa1

11º VALORIZAÇÃO DOS SABERES TRADICIONAIS COMO PROPOSTA

PARA O ENSINO DE QUÍMICA NA ESCOLA FAMÍLIA

AGROEXTRATIVISTA DO CARVÃO

Aprovado com 1 bolsa

12º Unifap Recicla Aprovado com 1 bolsa

1 As bolsas foram distribuidas conforme a quantidade solicitada pelo(a) docente no ato de submissão da proposta.

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC

Departamento de Extensão - DEX

2

13º AFROCIENTISTA Aprovado com 2

bolsas

14º TV Digital UNIFAP em extensão - planejar e executar a comunicação audiovisual

na Universidade com a comunidade

Aprovado com 2

bolsas

15º RESILIÊNCIA DE FAMÍLIAS DE CRIANÇAS AUTISTAS NO CONTEXTO

DA PANDEMIA COVID-19 NO ESTADO DO AMAPÁ”

Aprovado com 2

bolsas

16º REABILITAÇÃO CARDIORRESPIRATÓRIA AMBULATORIAL DE

INDIVÍDUOS COM SEQUELAS RESPIRATÓRIAS PÓS INFECÇÃO COVID-

19

Aprovado com 2

bolsas

17º LEITURAS CARTOGRÁFICAS DO URBANO EM MACAPÁ-AMAPÁ:

AMPLIANDO PRÁTICAS DE ENSINO

Aprovado com 2

bolsas

18º Educação para o parto: cinesioterapia e exercícios respiratórios para adolescentes

primigestas.

Aprovado com 2

bolsas

19º Criando Laços Aprovado com 2

bolsas

20º BIOETICA PELAS LENTES DO CINEMA Aprovado com 2

bolsas

21º Meninas na Computação Aprovado com 2

bolsas

22º Herpetofauna na escola. O que os alunos conhecem sobre os animais de sangue

frio?

Aprovado com 2

bolsas

23º ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR PARTICIPATIVO PARA O CAMPUS

UNIVERSITÁRIO MARCO ZERO DA UNIFAP

Aprovado com 2

bolsas

24º A memória vai à escola: Formação Continuada de Professoras e Professores de

História- Ano 2021

Aprovado com 2

bolsas

25º Fronteira e empreendedorismo Aprovado com 1 bolsa

26º ESTUDO DOS PADRÕES DE COMPORTAMENTO, ASPECTOS

REPRODUTIVOS E TRÓFICOS DO PEIXE (ACARÁ FESTIVO-

MESONAUTA FESTIVUS), DO ANURO (LEPTODACTYLUS FUSCUS) E

DO REPTIL (GONATODES HUMERALIS), NO ESTADO DO AMAPÁ. SUB-

PROJETO: DIVULGAÇÃO DA PALEONTOLOGIA E DA ZOOLOGIA EM

ESCOLAS PÚBLICAS.

Aprovado com 2

bolsas

27º A GUARDA TERRITORIAL: MEMÓRIA DE UM PATRIMÔNIO

CULTURAL AMAPAENSE - 1943 a 1975

Aprovado com 2

bolsas

28º Projeto de extensão de Fisioterapia em ortopedia, reumatologia e traumatologia Aprovado com 2

bolsas

29º Viva Atletismo Aprovado com 2

bolsas

30º PESC: PROMOÇÃO E EDUCAÇÃO EM SAÚDE NA COMUNIDADE Aprovado com 2

bolsas

31º Synapse Aprovado com 1 bolsa

32º Escola de Posturas da UNIFAP Aprovado com 1 bolsa

33º O homem virtual: Um ferramenta de apoio ao ensino-aprendizagem em

farmacologia

Aprovado com 1 bolsa

34º SAÚDE MENTAL: ESPAÇO PARA DIALOGAR SOBRE O CONSUMO DE

ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS POR ESCOLARES DURANTE A

PANDEMIA.

Aprovado com 1 bolsa

35º Religião e Educação: Curso de Formação para Professores Contra o Racismo e

Intolerância Religiosa

Aprovado com 1 bolsa

Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Extensão e Ações Comunitárias – PROEAC

Departamento de Extensão - DEX

3

36º ArtisticaMENTE: O VIÉS ARTÍSTICO COMO INSTRUMENTO DE

MANUTENÇÃO DA SAÚDE MENTAL

Aprovado com 1 bolsa

37º Clínica de Direitos Humanos: assistência jurídica para pessoas com Doença de

Parkinson e Doença de Alzheimer

Desclassificado

conforme Item 4.6 do

Edital

38º Salvaguarda do Acervo Documental e Memorial do Instituto Terras do Estado do

Amapá - AMAPÁ TERRAS

Não classificado2

39º BUSCANDO CIENTISTAS Não classificado

40º Projeto Social Ensinar e Aprender – PROSEAR Cursos e Preparatório para

Concurso Público

Não classificado

Macapá, 12 de Janeiro de 2021.

Steve Wanderson Calheiros de Araújo

 Pró-Reitor de Extensão e Ações Comunitárias

Portaria nº 985/2020 – UNIFAP

                                                                 André Monteiro da Silva

Diretor em Exercício do Departamento de Extensão

Portaria n° 2523/2019 – UNIFAP

2 As propostas obtiveram nota final inferior a 5,0. O Item 6.2 do Edital preveu que seriam classificadas apenas

propostas que obtivessem nota final igual ou superior a 5,0.